



Handlingsplan 0-18 år

Hortlax församling 2022



INNEHÅLL

Församlingens grundläggande uppgift	3
Delaktighet och grund	4
Syfte	4
Bakgrund	4
Det här vill vi göra	6
Undersökning	9



FÖRSAMLINGENS GRUNDLÄGGANDE UPPGIFT är att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission. Alla kristna har detta som gemensamt ansvar.

Syftet är:

- att människor skall komma till tro på Kristus och leva i tro
- att en kristen gemenskap skapas och fördjupas
- att Guds rike utbredds
- att skapelsen återupprättas

JESUS TALADE TILL ALLA i Hortlax församling, ideella, förtroendevalda, anställda (ja, faktiskt till alla som ville lyssna):

Åt mig har getts all makt i himmelen och på jorden. Gå därför ut och gör alla barn och unga till dina efterföljare; döpa dem i Faderns och Sonens och den heliga Andens namn, oavsett vilken ålder de är i. Undervisa dem om vem jag är och de löften jag gett er alla. Hjälpa dem att förstå vad det innebär så att de själva kan i sin tur kan undervisa sina barn och att veta vem som är deras nästa.

Och kom ihåg att jag, treenige Gud, är med er alla dagar intill tidens slut.

Parafra från Matteusevangeliet 28:18-20

Delaktighet och grund

Handlingsplanen har församlingsinstruktionen (FIN) som grund och för att lyssna in barnens egna tankar har vi genomfört en enkät för ungdomar (13-18 år). Vi har också samtalat med barnen i barngrupperna samt pratat med föräldrar till de allra yngsta barnen (0-12 år).

“Vi” i detta sammanhang är de anställda som arbetar med barn och unga i Hortlax församling.

När församlingen nämns är det ibland området som församlingen utgör och ibland är det de anställda och eller de människor som bor eller vistas i församlingens område.

Syfte

Enligt kyrkoordningen har församlingen ansvar för den kyrkliga verksamheten för alla som vistas inom församlingen gränser. Det innebär att alla, inklusive icke medlemmar i Svenska kyrkan, har rätt att bli erbjudna kyrklig verksamhet. Utifrån kyrkans uppdrag att bedriva gudstjänst, undervisning, diakoni och mission (GUDM) är syftet med denna handlingsplan att ge ramar och riktlinjer för att GUDM ska bli möjliggjord och erbjudas för barn och unga i åldrarna 0-18 år.

Målet är att skapa en långsiktighet i verksamheten som stöder och möjliggör mognad i barn och ungas tro och liv. Med hjälp av en handlingsplan bör det vara lättare att utvärdera och uppdatera verksamheten så att den är aktuell i tid, målgrupp och det samhälle vi lever och verkar i.

Bakgrund

Befolkningen i församlingen består av ca 30% unga under 20 år. Det finns fem förskolor, ett förskoleområde bestående av 11 avdelningar. Tre skolor för fsk-åk 6 samt två friskolor, en för fsk-åk3 och en för fsk-åk 6. Det finns också en högstadieskola med drygt 300 elever.

Det finns med andra ord många barn och unga i församlingen! Antalet födda har gått ner i riket i stort så har även antalet födda gjort i Hortlax. Födda 2019: 57 barn, 2020: 49 barn, 2021:51 barn. Döpta 2020: 54 personer, 2021 42 personer. Årskullen 2020: 79 ungdomar varav 40 konfirmerades. Årskullen 2021 78 ungdomar varav 32 personer konfirmerades (under pågående pandemi). Dopstatistiken i Hortlax är sviktande men fortfarande hög jämfört med landet i övrigt. Det innebär att vi som församling har ett förtroendekapital att förvalta. En relevant dopuppföljning är viktig och den bör ge en tydlig ingång i församlingslivet och ge en grund för fortsatt växande i tro genom livet. En relevant undervisning har sin grund i Bibeln och relaterar till barn och ungas livssituation.

Genom den varierade verksamhet vi redan gör, når vi många barn i alla åldrar.

I skolan möter församlingen alla årskurserna minst en gång per år genom de aktiviteter som erbjuds:

Dopinbjudan 0-1 år

Liten och stor 0-5 år

Söndagskola/Skatten 2-12 år

Miniorer 6-9 år

Barnkörer 6-12 år

Scouter och Juniorer 9-12 år

Konfirmander 15 år

Fördjupning för ungdomar samtalsgrupp 1:18 15-19 år

Tonårsgrupper, Roverscouter 13-19 år
Ledarkurs, fördjupad undervisning för unga ledare 13-19 år

Det erbjuds också olika typer av gudstjänster:
Ungdomsgudstjänster, musikgudstjänster, Messy Church

I flera av verksamheterna ingår läger som en viktig del. Församlingen arrangerar också Familjeläger och Läger för ensamstående

Eftersom de fyra delarna (GUDM) på många sätt smälter samman är det viktigt att vara hörsam så att inte någon del får över- eller undervikt. Att undervisningen får gå hand i hand med diakonin är särskilt viktigt i möte med ungdomar vars liv är på väg från barn till vuxen och där många delar i livet omförhandlas.

Tidigare handlingsplan (2014)

Enligt den tidigare handlingsplanen (2014) var målet att öka ungdomars delaktighet och närvaro i gudstjänsten. Dels för att det är viktigt för deras egen skull, dels för att den representativa delaktigheten stärker församlingen som helhet. Målet uppnåddes men bör fortsatt aktivt underhållas för att ungdomar ska veta att de har en viktig plats att fylla. Församlingen har ett PM för medverkan i klassisk söndagsgudstjänst. I PM:et är det listat vilka uppgifter som är möjliga att göra för den som vill engagera sig på kort eller lång sikt.

Forskning

Enligt rapporten "Här för att stanna" (2020) som Bibeln idag har gett ut så finns tre ben som är viktiga för en hållbar tro:

Mening (Kognitivt. Samtal, reflektion)

Trygghet (Emotionellt. Upplevelser)

Gemenskap (Socialt. Beteende, handlingar)

Utifrån dessa tre ben är det två grundstenar och åtta byggstenar som gör att barn och unga stannar kvar i kyrkan.

Grundstenarna är

Relationer över generationsgränserna

Familjen som hjärtat

Byggstenarna är

Vara med och tjäna (i församlingen)

Reagera med medkänsla

Vardag med Jesus

Positiva vänskapsrelationer

Mentorskap

Avgörande höjdpunkter (går inte att skapa bara möjliggöra genom läger, dop...)

Guds stora berättelse, Bibeln

Milstolpar, riter (dop, konfirmation...)

Enligt rapporten så svarade 96% av respondenterna att bönen varit av hög betydelse för deras trosutveckling, 89% menade att bibelläsningen varit viktig. Högst på listan fanns lovsången med hela 97%.

Enligt rapporten har många kyrkor övervikt på gemenskap, det sociala benet.



Det här vill vi göra

- Fortsätta anordna olika läger.
- Arbeta för generationsmöten.
- Bemyndiga barn att uttrycka sina tankar om tro och liv.
- Arbeta för det goda samtalet.
- Använda oss av frågeställningar/diskussionsfrågor som är både relevanta och har en riktning som leder närmare Jesus och den kristna trons värdegrund.
- Arbeta med inkludering.
- Arbeta för ungas delaktighet i gudstjänsten.
- Arbeta för mer musik i grupperna.
- Fortsätta med Barnens minuter.
- Arbeta för en variation och en bredd av bibelberättelser och sånger.
- Komplettera den fördjupade undervisningen.
- Ha ett strävansmål att nå fler pojkar.
- Fortsatt arbeta för en stolt identitet som kristen.
- Fortsatt samverka med olika aktörer i samhället.
- Fortsatt ha dialog med de unga.

Vi kan se att läger är en viktig del av ungdomars positiva upplevelse av kyrkan, där finns tid till att både leka och bygga relationer som är grunden till gemenskap. På läger finns det också möjlighet att ge tid för att praktisera alla tre benen som rapporten från Bibeln idag presenterat – Mening, Upplevelse och Gemenskap. Därför känns det relevant att vi **fortsatt anordnar olika läger** där gemenskapen får tid och utrymme att växa och gro – relation och relevans i korsets riktningar. Det är dock viktigt att se över kostnaderna så att ingen ska behöva välja bort läger på grund av ekonomiska skäl.

Familjeläger har ytterligare fördelen med att stärka familjerelationer genom att det blir ett tillfälle för familjer att göra något tillsammans. Både rapporten "Här för att stanna" och vår egen undersökning visar på att känslan av att vara sedd och känna sig trygg till största del sker där olika generationer finns närvarande. Därför vill vi tydligt **arbeta för generationsmöten** kommande år. Att engagera föräldrar/mor-farföräldrar i verksamheterna på olika sätt kan vara ett sätt att verka för generationsmöten.

Eftersom vi vill **bemyndiga barn att uttrycka sina tankar om tro och liv** utifrån var och ens förmåga är det viktigt att vi möjliggör samtal om den kristna tron redan i tidiga år. Genom att samtala kan man få både språk för sin tro och verktyg för att möta livet så som det är. För att stärka föräldrarnas (och mor- och farföräldrars) roll i förmedlande av tro i hemmet vill vi bjuda in till kurs/workshop för att dela tro med barn. Samtal om tro och liv kan i sin tur stärka relationerna mellan generationerna.

I en tidigare enkät som församlingen gjort bland unga menade ungdomar att det i första hand var till vänner man vände sig till när det behövdes råd och tröst. I denna enkät är det mammorna som de flesta väljer att vända sig till för råd och tröst. Då vi vet av erfarenhet att vänner är den främsta samtalsparterna för tonåringar behöver vi **arbeta för det goda samtalet**. Ge verktyg för att lyssna, agera för allas bästa. Att veta när det är dags att prata med vuxen för att få stöd och hjälp vid psykisk ohälsa.

Det är inte lätt att formulera vad som ger en människa hopp, därför får vi fortsatt arbeta för att de unga ska få ett språk för vad tron kan betyda i livet. Där evangelium förkunnas föds hopp. Undersökningen visar på att även om de inte upplevt hoppet själv kan de ana att det i kristen tro kan finns hopp och någon att lita till. En hållbar miljö och fred i världen är två tunga bitar som unga i alla åldrar tänker mycket på, kan vi plocka upp de ämnena i den undervisning vi har i vår verksamhet så skulle upplevd relevans öka. Då samtalet är betydelsefullt för unga är det viktigt att, i de grupper vi har, **använda oss av frågeställningar/diskussionsfrågor som är både relevanta och har en riktning som leder närmare Jesus och den kristna trons värdegrund**. När upplevelsen av att det är VI som är kyrkan, Kristus i centrum, förkroppsligas andligheten, det blir inte abstrakt och flummigt utan det tar form och får liv. När kyrkan får liv ökar förståelsen för allas olikheter och lika värde.

De unga vill vara inkluderande så att andra känner sig välkomna i gruppen. De har dock inte alltid verktyg för HUR detta ska göras, därför är **inkludering** ett område vi kan jobba ännu tydligare med. Då inte bara genom samtal utan också aktivt genom de lekar/övningar vi som ledare väljer att erbjuda dem.

I gudstjänstens olika delar är det lovsången som ligger högst i uppskattning hos de unga i undersökningen. Detta stämmer också överens med rapporten "Här för att stanna" där 97 % ansåg att lovsången var av betydelse för deras trosutveckling. Om man inte upplever gudstjänsten som relevant kan det vara svårt att komma med önskemål kring förändringar och om man inte känner sig delaktig så upplevs det heller inte som "för mig". Vi kommer därför fortsatt aktivt arbeta för **ungas delaktighet i gudstjänsten** med hjälp av det PM vi tog fram i och med förra handlingsplanen. Eftersom musiken är viktig vill vi arbeta för **mer musik i grupperna**, möjligen genom projekt i samarbete med musikerna.

Under det senaste året har vi valt att ha barnens minuter i gudstjänsterna i Hortlax kyrka – oavsett om det finns barn där eller inte. Vi tänker att det som är bra för barn också är bra för vuxna. Det

har också fått till följd att fler barnfamiljer hittar till gudstjänsten kl 11 i Hortlax kyrka. Därför vill vi **fortsätta med Barnens minuter** så många söndagar som möjligt.

För att försäkra oss om att det blir en **variation och en bredd av bibelberättelser och sånger** så kommer vi regelbundet, i anslutning till terminsstart på hösten, att se över vilka berättelser och i vilka åldersgrupper de olika berättelserna lyfts upp. Utifrån detta finns det i biskopsbrevet om lärande och undervisning "Och lär dem..." förslag på bibeltexter och psalmer som bör lyftas fram lite extra då de är centrala för kyrkans liv och förkunnelse.

Vi har sett över bredd och djup i de verksamheter vi har för barn och unga och det bör finnas möjlighet till fördjupning i alla åldrar. Vi har flera verksamheter för åldrarna 9-12 år, de flesta hamnar på liknande nivå av djup, därför behöver vi **komplettera den fördjupade undervisningen** just för denna målgrupp. Ett förslag är att ha en barnens dag med workshops och sen genomföra en gudstjänst där barnen håller i allt utifrån deras egna tankar.

Då vi vet att det är fler flickor än pojkar i våra verksamheter är det ett **strävansmål att nå fler pojkar**. Därför, om det är möjligt, vill vi starta en KRIK-grupp i samarbete med SAIK för barn inom de närmsta åren.

Vi vill också arbeta för att möta ungdomar med intresse i A-traktorer, skotrar, datorer i öppna verksamheter, exempelvis möta dem på byn.

Ungdomarna i vår undersökning anser att det är en tillåtande atmosfär i skolan för att vara kristen. Vi vet att i riket i stort så upplever många att det är svårt att vara kristen i skolan. Enligt undersökningen upplevs det inte så i Hortlax. Kan förståelsen för kyrkan vara större i och med att många kommer i kontakt med kyrkans arbete genom alla tidiga år? Vi kan också fråga oss om vi skulle få andra svar om vi gick mer på djupet. Oavsett får vi **fortsatt arbeta för en stolt identitet som kristen**.

Vi vill **fortsatt samverka med olika aktörer i samhället** som arbetar med barn och unga, samverkan ökar chanserna att se alla barn och unga och möta de behov som finns.

Vi vill **fortsatt ha dialog med de unga**, höra och ta vara på deras åsikter. Genom att lyssna in varandra kan vi göra det som är relationellt och relevant, rätt i tid och rätt i målgrupp och med Jesus i centrum.

Undersökning

Här nedan följer ett utdrag och en sammanfattning av undersökningen som gjorts

- Enligt de unga själva är de mest uppskattade aktiviteterna umgänge och gemenskap, det vill säga lekar, fika, samtal och läger.
- För att de ska känna sig trygga och sedda är människorna/ledarna det som är viktigast i verksamheten. Det finns också en tillit till ledarna vad gäller gemenskapen i gruppen men även en tillit vad gäller prata tro.
- På frågan vad de själva kan göra för att andra ska trivas i gruppen/skolan svarar de i stor utsträckning att vara inkluderande.
- De ämnen de skulle vilja prata mer om är framför allt om livet i stort, hur vi mår, om Gud och några önskar fler samtal om HBTQ.
- Enligt undersökningen är det i första hand till mamma de vänder sig till när de behöver samtala, få råd eller tröst.
- För att de ska må bra behöver de känna sig trygga, tid med familjen, vila och utrymme för att vara sig själv – bli sedd
- På frågan om vad som ger dem hopp svarar de flesta vet ej, några svarar framtidsvisioner och några svarar Gud.
- Det är 4 st som svarar att de går i gudstjänst, 11 st ibland och 8 svarar nej (En stor del av dem som svarat på enkäten är konfirmander, så en förklaring på antalet som går i gudstjänst ibland kan vara uppgiften att gå i gudstjänst 10 gånger)
- Vad som är bäst i gudstjänsten svarar majoriteten fikar, därefter kommer lovsång och ljusständning, sist kommer bön om förlåtelse
- På frågan om förslag på ändringar i gudstjänsten svarar de flesta nej, några önskar den kortare och mindre stelt. En svarar ”Skulle inte vilja ändra något det är inte för mig och jag är inte intresserad. Men jag respekterar personerna som är intresserade”
- På frågan ”Om Gud finns – har det betydelse i vardagslivet?” svarar många att det nog har betydelse, att det finns någon att vända sig till och ge en hopp ”att livet på jorden inte är hela ens existens”
- Många svarar att det är okej att säga att man är kristen i skolan
- På frågorna: Vad tänker du om kristen tro? Är det någon skillnad nu jämför med förra året? Svarar några ”vet ej” eller ”nej” Några svarar mer utförligt:
 - ”De är ju inte lika mycke tvång att vara kristen”
 - ”Det är enorm skillnad. Förra året så trodde jag inte att gud ens fanns. Men efter alla gudstjänster jag börja gå på och konfirmationen så förändra det mig till det bästa”
 - ”Att det är något fint att ha en tro, men att det också kan kännas komplicerat när man inte riktigt vet hur ”den ska kännas”.”
 - ”Skillnaden är att jag nu fått se hur viktig kristen tro kan vara i andra delar av världen, hur den är en mittpunkt för människor att förenas i och att utgå från för att bli sammansvetsade/känna gemenskap”
 - ”Jag tänker att kristen tro är ett levnadssätt”
 - ”Jag tänker att kristen tro är såklart individuellt hur man väljer att utöva den men att det är väldigt bra åsikter inom kristen tro.”
 - ”Vet inte riktigt men kanske komplicerat”
 - ”Det är mer än att bara tro på Gud”
 - ”Ja, jag tror att konfirmationen har gjort mig mer intresserad för att lära mig mer (om man kan förklara det så)”
 - ”trodde mer när ja var mindre”

- Om jag vore en superhjälte:
De flesta svarar utrota psykisk ohälsa och mobbing, många svarar också arbeta för miljö och fred.
En svarar "så skulle jag jobba för att alla människor skulle förstå Guds kärlek"
- Det här vill jag också säga:
"Roverscouter i Piteå är det bästa sammanhanget jag varit med i, fantastiska människor och ledare. Jag är otroligt glad att jag började och jag hoppas att fler som börjar känner samma sak."
"Konfirmationstiden har varit rolig, att vara ung ledare verkar spännande"